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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na téma středověké krajiny – jejího poznávání a poznávání jejího

vývoje. Zájmovým územím je krajina dolní Doubravy a Klejnárky východně od Kutné

Hory. Práce je zaloţena na analýze historických, archeologických a geografických dat a na

terénním výzkumu a datování vybrané historické krajinné struktury přírodního i umělého

původu). Pro tento výzkum byla vybrána hráz Svatoanenského rybníka (k. ú. Nové Dvory

u Kutné Hory).

Bylo provedeno pět kopaných sond na rozhraní hráze a podloţních aluviálních

sedimentů. Odkryté profily byly popsány a analyzovány. Byly odebrány vzorky pro tyto

analýzy: radiokarbonové datování, opticky stimulovaná luminiscence a obsah těţkých

kovů.

Vznik rybníka je historicky datován do období mezi lety 1501 – 1552. Hráz byla

archeologicky datována post quem 15. století (pomocí nalezených keramických a

skleněných střepů). V podloţním aluviu byl nalezen pouze jeden vzorek vhodný pro

radiokarbonové AMS datování. Výsledek analýzy je 2070 +- 30 BP, ale stratigraficky je

zřejmé, ţe dotčený sediment je středověkého stáří. Tento rozdíl je vysvětlitelný

resedimentací analyzovaného vzorku. Analýzy opticky stimulovanou luminiscencí zatím

nejsou dokončeny. Nejzajímavější výsledky přinesly analýzy vývoje obsahu těţkých kovů

v sedimentech podloţního aluvia. Křivka tohoto vývoje byla porovnána s historickými

záznamy o míře těţby Ag a Cu v Kutné Hoře. Na základě tohoto srovnání bylo datováno

stratigrafické rozhraní mezi hrází a podloţními aluviálními sedimenty, tedy vznik hráze.

Rozhraní bylo datováno mezi roky 1500 a 1550.

Datování vzniku hráze třemi metodami (archeologicky, historicky a pomocí obsahu

těţkých kovů) si vzájemně odpovídají.

Výsledek práce prokazuje vyuţitelnost metod při studiu historické krajiny datováním jejích

struktur.

Abstract

This diploma theses is focused on a topic of mediaeval landscape and it’s recognition and

it’s development. The studied area is in the lower Doubrava River and Klejnárka river

region, eastwards of Kutná Hora. The work is based on an analysis of historical,

archaeological and geographical data and on a fieldwork research of the selected historical

landscape features (of natural and also artificial origin). The dam of pond „Svatoanenský

rybník“ (Nové Dvory u Kutné Hory cadastral area) was chosen for the fieldwork research

and for the dating analysis.

There were made five dug sampling sites through the dam and alluvial sediments

beneath. The profiles were described and analyzed. There were taken samples for these

analyses: radiocarbon dating, optically stimulated luminescence dating (OSL) and heavy

metal content assessment.

The pond’s origin is historically dated 1501 - 1552 AD. The dam was

archeologically dated 15
th

century post quem (on the basis of pottery and glass sherds

analysis). There was taken only one sample for
14

C dating from alluvial sediments. The

result of dating by AMS method is 2070 +- 30 BP, but stratigraphically these sediments

came from Middle Ages. This difference is cleared up by resedimentation of sampled

wood. The analysis of OSL is still not finished. Most interesting results came from analysis

of heavy metal content in the alluvial sediments beneath the dam. The development curve

was compared with historically known Ag and Cu production in the medieval mines in

Kutná Hora. On the basis of this comparison was dated a boundary line between dam and

alluvial sediments, i.e. the origin of the dam. This boundary is dated 1500 - 1550.

The dating of dam origin by historical method corresponds with that by heavy metal

content and in part with archaeological dating.

This project approves the applicability of methods used for analyzing historical

landscape development by dating its structures.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá moţnostmi poznání vývoje středověké krajiny, konkrétně

moţnostmi datování historických krajinných struktur. Toto téma je vyuţitelné nejen při

studiu konkrétních území, ale rovněţ při poznání obecného charakteru přírodních procesů

v časovém měřítku staletí aţ prvních tisíciletí.

Zájmovým územím je krajina dolní Doubravy a Klejnárky na Kutnohorsku.

Zájmové období se soustřeďuje na český vrcholný středověk a raný novověk,

v historických pramenech jde o období od poloviny 12. století (zaloţení sedleckého

kláštera) do poloviny 17. století (konec třicetileté války).

Cíle práce jsou následující:

Zhodnotit, jaký typ území je vhodný pro studium historické krajiny a procesů v ní

probíhajících. Jaký by měl být charakter pramenů potřebných pro takové studium.

K tomu slouţí i podrobná rešerše historických a archeologických pramenů – nejen jako

podklad pro tuto práci, ale i pro toto zhodnocení.

Na základě rešerše vybrat lokalitu vhodnou pro terénní výzkum. Cílem je vybranou

krajinnou strukturu datovat a zhodnotit přínos pouţitých metod pro studium historické

krajiny.

Pro terénní výzkum byl vybrán Svatoanenský rybník (k. ú. Nové Dvory u Kutné

Hory).
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2. Rešerše a charakteristika území

2.1. Paleogeografické studium krajiny

Téma diplomové práce ze širšího hlediska spadá do oblasti výzkumu holocénu, kterému

je věnováno značné mnoţství studií v mnoha odborných časopisech (periodika Alluvial

Archaeology, Catena, Geomorphology, Journal of Archaeological Science, Quaternary

Review, Quaternary Research, The Holocene, Zeitschrift für Geomorphologie aj.).

Zároveň jde o téma interdisciplinární, v němţ se propojují především kvartérní geologie

a fyzická geografie s historií a archeologií (případně paleobotanikou, klimatologií aj.).

V současnosti je jiţ dán základní rámec vývoje v holocénu a většina výzkumů se tak

soustředí na detailnější otázky. Přírodní vědy se většinou soustředí na poznání průběhu

různých přírodních procesů, často se vztahem k dnešní situaci – mnoho studií se tak

zaměřuje například na erozně sedimentační procesy (například Beneš 1994; Dotterweich

– Schmitt – Schmidtchen – Bork 2001; Knox 2006; Marchetti 2002; Schmitt –

Dotterweich – Schmidtchen – Bork 2003). Poznatky z těchto studií jsou často vyuţívány

k aplikaci v dnešních programech na ochranu před přírodními riziky apod. Velké

mnoţství studií je věnováno samotným metodám jejich zpřesňování a kritice (výběrově

například DeLong – Arnold 2007; Lian – Brooks 2004; Olley – Pietsch – Roberts 2004),

neboť často je lze bezpečně vyuţít pouze pro určité druhy pramenů, v určitém prostředí

apod. V souvislosti s tématem práce má tento směr význam z hlediska nivního prostředí

(které převládá v zájmovém území této práce), které je svou podstatou značně dynamické

a je třeba k němu přistupovat obezřetně.

V rámci českého prostředí je třeba zmínit výzkumy, které se zabývaly vývojem

a stavbou říčních niv coby záznamů holocénního vývoje (například Opravil 1983;

Růţičková – Zeman (ed.) 1994; k renovovaným údajům o středním Labi viz Dreslerová –

Břízová – Růţičková – Zeman 2004). V současnosti probíhá projekt Grantové agentury

akademie věd vedený Jaroslavem Kadlecem zaměřený na poznání vývoje holocénní nivy

v oblasti stráţnického Pomoraví (viz například Kadlec et al. 2009). Většina takto

pojatých výzkumů se však zabývá celým holocénem, zaměření na jeho nejmladší období

jsou spíše výjimkou, středověké období je většinou pouze zmíněno v souvislosti se

zvýšenou sedimentací v nivách, která je připisována především masivní kolonizaci 13.

století spojené s odlesňováním. Výrazněji je přírodní prostředí doby středověku

analyzováno z hlediska paleobotaniky, často ve formě analýz v rámci vyhodnocení

archeologického výzkumu (výběrově například Čulíková 1994; Jankovská – Kaplan –

Poláček 2003; k paleobotanickému výzkumu obecněji viz například Pokorný 2004).

Výzkum zaměřený na přírodní prostředí vedený z pohledu archeologie se většinou

soustředí na poznání charakteru okolí určité sledované lokality a obecně se zaměřuje

spíše na pravěké a raně středověké období. Příčinný vztah mezi lidskou společností

a přírodními jevy je sledován s větší analytičností, velká pozornost je věnována například

období velkomoravské říše v Pomoraví (Beneš 1995; Macháček et al. 2007; Poláček (ed.)

1997, 1998, 2000, 2003, 2005; Rulf 1994; Smejtek 1994; Smrţ 1994). Archeologicky

zaloţená literatura však často vyuţívá především své vlastní prameny, které v některých


[…]


Klejnárky pod Kačinským hřbetem. Záznam z roku 1501 je moţno povaţovat za doklad

neexistence Svatoanenského rybníka v té době. Pokud by existoval, je nepravděpodobné,

ţe by nebyl zmíněn v dokumentu zaměřeném na podrobný výčet majetku.

Podle historických pramenů tak spadá vznik Svatoanenského rybníka do období

mezi lety 1501 a 1552.

Archeologické datování umoţňuje datovat pouze datací post quem, a to od

15. století.

Nepřímá datace podle vývoje obsahu těţkých kovů umoţňuje datovat stratigrafické

rozhraní mezi hrází a nivními sedimenty.

Vývoj obsahu těţkých kovů zaznamenal dva výrazné vrcholy, které byly

ztotoţněny s obdobím 13. a 14. století v prvním případě (hloubka 125 cm) a s obdobím

přelomu 15. a 16. století ve druhém případě (hloubka 80 cm). Rozhraní se nachází

v poklesové části druhého vrcholu a je moţno jej proto zařadit do období první půle

16. století.

79

5. Závěry

5.1. Výsledky výzkumu

Tato práce se zaměřila na otázku moţnosti datování historických krajinných struktur.

Komplexní přístup k ní se skládal z výběru území, rešerše a vyhodnocení historických,

archeologických a přírodovědných pramenů, dále výběru vhodné lokality a provedení

terénního výzkumu s aplikací několika metod datování.

Na základě rešeršní části byl pro terénní výzkum a aplikaci datačních metod vybrán

Svatoanenský rybník (k. ú. Nové Dvory u Kutné Hory). Pro datování byly vyuţity tyto

metody s následnými výsledky:

- historické datování: vznik mezi lety 1501 a 1552

- archeologické datování: 15. století (post quem)

- 14
C datování dřevěného vzorku z nivního sedimentu pod hrází: 2070 +- 30 BP

(kritická interpretace: jde o resedimentovaný materiál)

- datace sedimentu tvořícího hrázní těleso metodou OSL: výsledky analýz prozatím

nejsou známy

- datace analýzou vývoje obsahu těţkých kovů: vznik v první polovině 16. století

Na základě těchto poznatků je moţné říci, ţe Svatoanenský rybník vznikl v první

polovině 16. století. V datování se podporují historické údaje, archeologické datování

a datování pomocí vývoje obsahu těţkých kovů.

5.2. Metodika výběru zájmového území

Výběr vhodných lokalit pro provedení detailního průzkumu jasně ukázal, ţe je třeba

pečlivě vybírat jiţ zájmové území.

Z hlediska historického

- i přes velké mnoţství písemných pramenů se jen malá část z nich vztahuje

ke zkoumanému tématu

- velká část zmínek o krajinných strukturách je nekonkrétní

- jen minimum údajů lze pouţít pro časovou rekonstrukci vývoje jedné konkrétní

krajinné struktury

- údaje jsou z hlediska původu pramene roztříštěné

- velké mnoţství pramenů (například archiv města Čáslavi) je dosud nezpracovaná

a nevydaná, jejich kritická rešerše přesahuje moţnosti diplomové práce

Pro případné budoucí projekty obdobného charakteru je třeba:

- vybírat území s velkým mnoţstvím vydaných písemných pramenů

- vybírat území, k němuţ se písemné prameny vztahují v neroztříštěné formě

o například majetkové záznamy různých institucí, například církevních - kapitul,

klášterů, biskupství aj., měst apod.

o oblasti s intenzivní krajinnou aktivitou člověka dobře zachycenou v písemných

pramenech (například rybníkářská oblast Pardubicka)
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Z hlediska geografického

- sedimentární prostředí se ukazuje jako vhodné pro získávání potřebných dat

- mnoţství vyuţitelných informací je moţné navýšit například umístěním

zájmového území do oblasti s vysokou geodiverzitou hornin či reliéfu

5.3. Metody datování

Cílem práce v oblasti metod datování bylo datovat zvolenou krajinnou strukturu pokud

moţno kombinací více metod a následné zhodnocení jejich přínosu a další vyuţitelnosti.

Historické datování nemusí vţdy přinášet přesné výsledky, mnohdy se i přibliţný

výsledek opírá o dedukci. Některé prameny se naopak mohou vyjadřovat velmi přesně.

Přesnost datování závisí na kvalitě dochovaných informací.

Archeologické datování a jeho přesnost závisí především na charakteru nálezů.

Pouze movité nálezy umoţňují relativní datování post quem. Nemovité nálezy (například

konstrukce, vrstvy apod.) většinou nesou kvalitnější informaci, často umoţňují vyuţití

dalších datačních metod (například dendrochronologie).

Datování pomocí vývoje obsahu těţkých kovů se na zkoumané lokalitě dobře

doplňuje s historickým datováním. Určuje, ţe rybník nemohl vzniknout před počátkem

16. století a potvrzuje tak dedukci o post quem datování roku 1501 (kdy jsou zmíněna

„luka kačinská“, ale nikoliv rybník).

Vyuţitelnost a přesnost této metody závisí na několika faktorech. Předně je

vyuţitelná pouze tam, kde docházelo k historické těţbě, či alespoň k aktivitě mající na

obsah kovů v sedimentech vliv. Přesnost je odvislá od historických pramenů (detailnost

záznamů o těţbě) a od metody odběru vzorků – například jejich hustoty ve vertikálním

směru. Tuto metodu je moţné vyuţít jak pro relativní datování (například marker

výrazného výkyvu obsahu kovů, absence a přítomnost markeru v porovnání mezi více

lokalitami apod.), či nepřímé absolutní po porovnání s historickými prameny.

5.4. Souhrn

Práce ukázala, ţe je moţno nalézt a vyuţít metody vedoucí k detailnějšímu poznání

vývoje historické krajiny. Vhodným výběrem zájmové oblasti, pramenů a mnoţství

analyzovaného materiálu je moţno získat kvalitní vyuţitelné údaje.
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