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Mgr. Horák předložil diplomovou práci, která má mezioborové zaměření. Jeho

původním oborem je archeologie a na vybraném území na Kutnohorsku se pokusil na základě

rešerše vybrat vhodnou přírodovědnou metodu datování a v konfrontaci s historickou a

archeologickou metodou jí použít při studiu historické krajiny. Práce má parametry

komplexnosti, od studia historických a archeologických pramenů po práci v terénu, odběry

vzorků a interpretace analytických dat získaných laboratorními rozbory. Na 87 stranách je

vyváženě text doplněn o grafické přílohy, seznam literatury obsahuje seznam úctyhodných

123 titulů, mezi nimiž převažují historické a archeologické zdroje.

Práce je strukturována podle požadavků na magisterskou práci, nejsou opominuty

žádné důležité části. Při hodnocení díla jsem se soustředil na přírodovědnou část, protože ta je

z hlediska hlavního cíle nosná.

Na zmiňovaném území Kutnohorska probíhá již několik let výzkum v rámci

grantového projektu a proto některé kapitoly, především obecného fyzicko-geografického

popisu území, byly z něho excerpovány. Soudím podle toho, že tato část je zahrnuta do 2.

kapitoly - Rešerše a charakteristika území a pod mapami je uveden jako zdroj Přírodovědecká

fakulta. Je zde také uváděno několik zajímavých výsledků starších průzkumů, které jsou

uchovány v archivech okolních měst a pro dokumentaci vývoje území jsou cenné. K této části

mám následující připomínky a dotazy: Zájmové území je vymezeno pomocí katastrů, přičemž

přírodovědný popis by bylo výstižnější zasadit do hranic povodí a na obr. 1 nejsou názvy toků

a ostatní místopis, což ztěžuje orientaci. V popisu vývoje nivy Doubravy (str. 8), především

na základě geofyzikálních metod, není uveden zdroj informací. Proč jsou klimatické

informace o území přebírány z díla Atlas podnebí ČSR 1958? Jak mohla Brslenka samostatně

ústit do Labe tokem severního směru? Rekonstruovaný vegetační kryt je podle Mikyšky, který

není uveden v seznamu literatury. Jeho konfrontace s mapou potenciální přirozené vegetace

Neuhauslové (1998) by této kapitole prospěla. Kapitola 2.3.4 „Komentář k vývoji

jednotlivých krajinných struktur“ bych již zařadil spíše do výsledků.

Kapitola 2.4 „Metodická rešerše“ je založena na sedimentologickém přístupu a není

příliš jasné, zda jde o obecné principy a nebo soubor poznatků podle jednotlivých autorů,

protože nejsou citováni. Mnohde je popis postupu učebnicově zevrubný a budí dojem, že je

určen nepřírodovědcům. Metody datování obsahují především izotopové, luminiscenční ,

dendrochronologické, archeologické postupy včetně využívání markerů. Jsou přehledně

napsány a obsahují i diskuzi se seznamem výhod a nevýhod podle různých autorů. Využití

obsahu TK je v této části věnován poměrně malý prostor vzhledem k tomu, že ve vlastním

výzkumu hraje podstatnou roli a interpretace analytických dat vlastních vzorků je poměrně

složitá, což ještě dále komentuji.

Vlastní výzkum byl prováděn na hrázi bývalého Svatoanenského rybníka, který je pro

testování datování vhodný. V popisu lokality jsou připojeny dvě mapky, obr. 10 Kvartérní

sedimenty, kde není v legendě informace o obsahu zobrazených areálů a obr. 11 Půdní

pokryv, kde jsou půdní jednotky zachyceny v geometrických tvarech, neodpovídajících tvaru

přirozených areálů půdních jednotek a ani na ortofotomapě na obr. 9 není signalizováno toto

uspořádání. Zde bych také uvítal komentář k vývoji říční sítě, protože na Mullerově mapě

(obr. 12) je studovaný bývalý rybník nad soutokem Vrchlice s Klejnárkou a v současnosti je

pod tímto soutokem. Předpokládané změny toku v prostoru rybníka (Klejnárka – Stará

Klejnárka) by také měly vést k úvaze o úpravě hranic černozemě a černice vůči fluvizemi.

Dokumentace k sondám je vedena perfektně, jediným rušivým momentem je opačná

orientace grafů a uspořádání tabulek s výsledky, protože se v nich začíná od spodních vrstev

k povrchu. Logické by také bylo u grafů zaměnit osu x a y. Podařilo se shromáždit velké

množství analytických dat, hlavně obsahu TK, jedno radiokarbonové datování nalezeného

dřeva a zrnitostní rozbory, analýzy OSL zatím použity nebyly. Sonda SVA 1008 pro další

vyhodnocení byla vybrána jako nejvhodnější k datování tělesa hráze a jeho přechodu do

původní nivy. Interpretace obsahů TK v řešení stáří a různých historických událostí v krajině

by měla v diskuzi zachytit i následující problémy, které mohou ještě interpretaci ovlivnit. Je

nejistota měření obsahu TK (předpokládám kolem 15 %) úměrná posuzované variabilitě

naměřených hodnot? Je metoda analýzy s využitím činidla HNO3 nejvhodnější a jaký je vztah

takto získaných výsledků k dalším typům rozborů, např. totálnímu rozboru pomocí lučavky

královské? Jaké je přirozené pozadí z hlediska obsahu TK těžených ložisek polymetalických

rud na Kutnohorsku a jakým způsobem se jimi obohacené sedimenty dostaly do nivy

Klejnárky? Jsou všechny prvky TK v imobilní formě (závislé na pH) a zda nemohou

v půdním profilu měnit svou polohu? Tyto otázky uvádím především proto pochopení velké

složitosti tohoto typu interpretace.

V diskuzi jsou konfrontovány i jiné výsledky podobných analýz z okolí, je však u

těchto citlivých metod třeba uvádět také použité analytické postupy. Obě závěrečné kapitoly,

diskuze a závěr, jsou zpracovány výstižně a přispívají k celkovému pozitivnímu vyznění celé

práce.

Závěr: autor splnil vytčené cíle a ukázal, že mimo historický a archeologický přístup si

osvojil i přírodovědné metody datování vývoje krajiny, i když v tomto směru je nutné stálé

doplňování nových metodických i interpretačních poznatků. Práce splňuje požadavky na

diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě. Známku upřesním podle průběhu obhajoby.
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